
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση αρμοδιότητας Προϊσταμένου Διεύ-
θυνσης Ιθαγένειας Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας στους 
Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων των 
οποίων προΐσταται.

2 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από το Δημοτικό 
Λιμενικό Ταμείο Ύδρας, για την ανάληψη του κό-
στους επισκευής και συντήρησης του ΠΛΣ 217 
του Λιμεναρχείου Ύδρας.

3 Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την εταιρεία 
«ONEX TECHNOLOGY SYSTEMS & BUSINESS 
SOLUTIONS S.A.» για την ανάληψη του κόστους 
ανέλκυσης, επισκευής και συντήρησης του ΠΛΣ 
603 του Λιμεναρχείου Σύρου.

4 Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας 
υπηρεσιών του ΝΠΔΔ Οργανισμός Αθλητισμού, 
Πολιτισμού και Παιδικής Αγωγής Δήμου Βάρης 
Βούλας Βουλιαγμένης.

5 Έγκριση της 158/5-4-2019 απόφασης του Δη-
μάρχου Δάφνης - Υμηττού για τη μεταφορά προ-
σωπικού ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 
(ΙΔΑΧ) του προγράμματος «Βοήθεια στο σπίτι», 
από το ΝΠΔΔ «Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής 
Δάφνης - Υμηττού» σε συνιστώμενες προσωπο-
παγείς θέσεις στο Δήμο Δάφνης Υμηττού, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 91 παρ. 6 του 
ν. 4583/2018.

6 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης σαράντα 
επτά (47) υπαλλήλων που υπηρετούν στη Δ/νση 
Αλλοδαπών και Μετανάστευσης της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης για το Α’ εξάμηνο του 
έτους 2020 και έως 30/06/2020.

7 Έγκριση της με αρ. 832/2019 Απόφασης Δημοτι-
κού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, που αφορά 
στη δημιουργία διαβάσεων πεζών επί της οδού 
Κορωναίου μπροστά από το πάρκο Θεοτοκοπού-
λου και στην ευρύτερη περιοχή μεταξύ των οδών 
Ι. Μητσοτάκη και Κορωναίου, εντός παλιάς πόλης 
Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2020/0000956 (1)
   Μεταβίβαση αρμοδιότητας Προϊσταμένου Δι-

εύθυνσης Ιθαγένειας Θεσσαλίας - Στ. Ελλάδας 

στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 

των οποίων προΐσταται. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΙΘΑΓΕΝΕΙΑΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 9 του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 

όπως αυτός κυρώθηκε με τον ν. 3284/2004 (Α΄ 217) και 
ισχύει, όπως τροποποιήθηκε με τα άρθρα 7 και 23 του 
ν. 3838 /2010 (Α΄ 49), καθώς και τις διατάξεις των άρθρων 
37 και 42 του ν. 4604/2019 (Α΄ 50).

β) Του άρθρου 1 παρ. 5 του ν. 2790/2000, όπως συ-
μπληρώθηκε με το άρθρο 76 παρ. 7 του ν. 2910/2001 
και όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 39 ν. 4604/2019 
(Α΄ 50).

2. Το άρθρο 248 του ν. 4555/2018 (Α΄ 133) «Μεταρρύθ-
μιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης... και άλλες διατάξεις» καθώς και το άρθρο 111 παρ. 6 
του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

3. Την υπ’ αρ. 69469/7-10-2019 (Β΄ 3829) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας «Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής "Με εντολή Γενικού Γραμματέα Ιθαγένειας 
Υπουργείου Εσωτερικών", αποφάσεων, εγγράφων και άλ-
λων πράξεων στους Προϊσταμένους των περιφερειακών 
Διευθύνσεων Ιθαγένειας του Υπουργείου Εσωτερικών κα-
θώς και στους νόμιμους αναπληρωτές αυτών».

4. Το γεγονός ότι, όπως ορίζει το άρθρο 36 παρ. 1 του 
ν. 4674/2020 (Α΄ 53), "Στρατηγική .....ρύθμιση ζητημάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες δια-
τάξεις", ο Περιφερειακός Διευθυντής Ιθαγένειας μπορεί 
να μεταβιβάζει στους Προϊσταμένους των οργανικών 
μονάδων των οποίων προΐσταται, την αρμοδιότητα περί 
ορκωμοσίας αλλοδαπών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2236

22845



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22846 Τεύχος B’ 2236/11.06.2020

5. Έχοντας υπόψη ότι, οι διατάξεις της παρούσης από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων Ιθαγένειας ανά 
νομό ή σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, στους 
νόμιμους αναπληρωτές τους μεταβιβάζεται η αρμοδι-
ότητα περί ορκωμοσίας προσώπων, που αποκτούν την 
Ελληνική Ιθαγένεια, με οποιαδήποτε νομική βάση κτή-
σης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 14 Μαΐου 2020

Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης Ιθαγένειας

  ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΚΑΛΑΝΤΖΗ

Ι

(2)
Αποδοχή πρότασης δωρεάς από το Δημοτικό Λι-

μενικό Ταμείο Ύδρας, για την ανάληψη του κό-

στους επισκευής και συντήρησης του ΠΛΣ 217 

του Λιμεναρχείου Ύδρας.

    Με την 2824.76/30215/2020/22 Μαΐου 2020 απόφα-
ση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 
του ν. 4182/2013, όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε 
και ισχύει καθώς επίσης και τις διατάξεις των άρθρων 
496-512 του Αστικού Κώδικα, γίνεται αποδεκτή η αριθ. 
πρωτ. εισερχ. Λιμεναρχείου Ύδρας: 879/05-05-2020 από-
φαση Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ύδρας αριθ. 16/2020 
(Ο.Ε.) για την πρόθεση δωρεάς του κόστους επισκευής 
και συντήρησης του ΠΛΣ 217 του Λιμεναρχείου Ύδρας, 
συνολικής αξίας χιλίων τετρακοσίων εξήντα τριών ευρώ 
και είκοσι λεπτών (#1.463,20#€).

  Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

(3)
Αποδοχή πρότασης δωρεάς από την εταιρεία 

«ONEX TECHNOLOGY SYSTEMS & BUSINESS 

SOLUTIONS S.A.» για την ανάληψη του κόστους 

ανέλκυσης, επισκευής και συντήρησης του ΠΛΣ 

603 του Λιμεναρχείου Σύρου.

    Με την 2824.76/30220/2020/22.5.2020 απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, που 
εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
ν. 4182/2013, όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και 
ισχύει καθώς επίσης και τις διατάξεις των αρθ. 496-512 
του Αστικού Κώδικα, γίνεται αποδεκτή με αριθ. πρωτ. 
εισερχ. Λιμεναρχείου Σύρου: 2002/16-04-2020 επιστολή 
πρόθεσης δωρεάς της εταιρείας «ONEX TECHNOLOGY 
SYSTEMS & BUSINESS SOLUTIONS S.A.» για την ανάληψη 
του κόστους ανέλκυσης, επισκευής και συντήρησης του 

ΠΛΣ 603 του Λιμεναρχείου Σύρου, εκτιμώμενης αξίας 
δεκαοχτώ χιλιάδων ευρώ (#18.000#€).

  Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

      Αριθμ. Πρωτ. 23589/6177 (4)
Καθιέρωση διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας 

υπηρεσιών του ΝΠΔΔ Οργανισμός Αθλητισμού, 

Πολιτισμού και Παιδικής Αγωγής Δήμου Βάρης 

Βούλας Βουλιαγμένης. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
• Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (/Α΄ 87) «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει, σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Α΄ 107) 
«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

• Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 (228/Α΄/2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», όπως 
ισχύει.

• Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α΄ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμη-
ση της Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 
4368/2016 (/Α΄ 21) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

• Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης» (Α΄87).

• Τις διατάξεις του άρθρων 36, 48 και 171 του 
ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 
και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (Α΄143).

• Την υπ’ αρ. 118/2019 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του ΝΠΔΔ Οργανισμός Αθλητισμού, Πολιτισμού 
και Παιδικής Αγωγής Δήμου Βάρης Βούλας Βουλιαγμέ-
νης περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου λειτουργίας 
υπηρεσιών του ΝΠΔΔ έτους 2020, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε την εξαίρεση από την πενθήμερη εργα-
σία των Τμημάτων Πολιτισμού και Περιβάλλοντος, Αθλη-
τισμού και Διοίκησης Παιδικών Σταθμών της Διεύθυνσης 
Πολιτισμού, Αθλητισμού, Παιδικής Αγωγής και Υπηρε-
σιών Υποστήριξης του ΝΠΔΔ Οργανισμός Αθλητισμού, 
Πολιτισμού και Παιδικής Αγωγής Δήμου Βάρης Βούλας 
Βουλιαγμένης. Πιο συγκεκριμένα καθιερώνουμε τα εξής:

α) τη 16ώρη λειτουργία, όλες τις ημέρες του μήνα, συ-
μπεριλαμβανομένων Κυριακών και εξαιρέσιμων για το 
Τμήμα Πολιτισμού και Περιβάλλοντος, από 08:00 έως 
00:00, συνολικού προσωπικού οκτώ (8) ατόμων με ει-
δικότητες ΠΕ Θεατρολόγων-Ηθοποιών, ΠΕ Διοικητικού 
TE Μουσικών και ΔΕ Χοροδιδασκάλων, για την εύρυθ-
μη λειτουργία και παρουσίαση εκδηλώσεων, μουσικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22847Τεύχος B’ 2236/11.06.2020

δρώμενων, θεατρικών παραστάσεων κ.λ.π. β) τη 16ώρη 
λειτουργία, όλες τις ημέρες του μήνα, συμπεριλαμβανο-
μένων Κυριακών και εξαιρέσιμων για το Τμήμα Αθλη-
τισμού, από 08:00 έως 00:00, συνολικού προσωπικού 
δώδεκα (12) ατόμων με ειδικότητα ΠΕ Καθηγητών Φυ-
σικής Αγωγής για την εύρυθμη λειτουργία και ασφαλή 
διεξαγωγή αθλητικών αγώνων και δράσεων, των αθλητι-
κών προγραμμάτων, τη επιμελή συντήρηση και φύλαξη 
των αθλητικών εγκαταστάσεων, γ) τη 12ώρη λειτουργία, 
όλες τις ημέρες του μήνα, συμπεριλαμβανομένων Κυρι-
ακών και εξαιρέσιμων για το Τμήμα Διοίκησης Παιδικών 
Σταθμών, από 10:00 έως 22:00, συνολικού προσωπικού 
σαράντα οχτώ (48) ατόμων με ειδικότητα TE Βρεφονη-
πιοκόμων, ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων, ΔΕ Μαγείρων, 
ΥΕ Βοηθών Μαγείρων και ΥΕ Καθαρότητας, για τυχόν 
εκδηλώσεις, απολυμάνσεις και καθαρισμό των κτιρίων.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη ύψους 5.000 € περίπου σε βάρος του προϋπολο-
γισμού έτους 2020 του ΝΠΔΔ «Οργανισμός Αθλητισμού, 
Πολιτισμού & Παιδικής Αγωγής Δήμου Βάρης Βούλας 
Βουλιαγμένης» που θα βαρύνει τους ΚΑ: 15.6012.001, 
15.6022.001, 60-6042.001 και 15.6042.001.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της 
κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 20 Μαΐου 2020 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. Οικ: 38773/10072 (5)
Έγκριση της 158/5-4-2019 απόφασης του Δημάρ-

χου Δάφνης - Υμηττού για τη μεταφορά προσω-

πικού ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου (ΙΔΑΧ) 

του προγράμματος «Βοήθεια στο σπίτι», από το 

ΝΠΔΔ «Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής Δάφ-

νης - Υμηττού» σε συνιστώμενες προσωποπα-

γείς θέσεις στο Δήμο Δάφνης Υμηττού, σύμφω-

να με τις διατάξεις του άρθρου 91 παρ. 6 του 

ν. 4583/2018. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (/Α΄87) «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει, σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (Α΄107) 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 (/Α΄ 228) «Οργανι-
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», όπως 
ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α’ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμη-
ση της Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-
ση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» όπως 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 
4368/2016 (/Α΄ 21) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυ-
βερνητικού έργου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 91 του ν. 4583/2018 «Κα-
τάργηση των διατάξεων περί μείωσης των συντάξεων, 
ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
2016/97/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 20ής Ιανουαρίου 2016 σχετικά με τη 
διανομή ασφαλιστικών προϊόντων και άλλες διατάξεις».

5. Την υπ’ αρ. 15540/4545/2019 (Β΄860) απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττι-
κής αναφορικά με την τροποποίηση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Δάφνης Υμηττού 
περί τροποποίησης του ΟΕΥ του Δήμου Δάφνης - 
Υμηττού για την ένταξη των υπηρεσιών του προγράμ-
ματος «Βοήθεια στο Σπίτι» στη Διεύθυνση Διοικητικών 
Υπηρεσιών - Κοινωνικής Προστασίας -Παιδείας - Κέντρου 
Εξυπηρέτησης Πολιτών του Δήμου Δάφνης - Υμηττού.

6. Την υπ’ αρ. 158/5-4-2019 απόφαση του Δημάρχου 
Δάφνης - Υμηττού για τη μεταφορά του προσωπικού 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου (ΙΔΑΧ) του προγράμ-
ματος «Βοήθεια στο σπίτι», από το ΝΠΔΔ «Οργανισμός 
Κοινωνικής Πολιτικής Δάφνης - Υμηττού» σε συνιστώμε-
νες προσωποπαγείς θέσεις στο Δήμο Δάφνης Υμηττού, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 91 παρ. 6 του 
ν. 4583/2018.

7. Την υπ’ αρ. 5142/13-5-2020 βεβαίωση Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Δάφνης Υμηττού με 
την οποία βεβαιώνεται η ύπαρξη πιστώσεων στους Κ.Α 
15-6021.0001 και 15-6052.0001 του προϋπολογισμού 
Οικονομικού Έτους 2020, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 158/5-4-2019 απόφαση του Δημάρ-
χου Δάφνης - Υμηττού για τη μεταφορά προσωπικού 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου (ΙΔΑΧ) του προγράμ-
ματος «Βοήθεια στο σπίτι», σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 91 παρ. 6 του ν. 4583/2018, από το ΝΠΔΔ 
«Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής Δάφνης - Υμηττού» 
στο Δήμο Δάφνης - Υμηττού σε συνιστώμενες προσω-
ποπαγείς με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου, των κάτωθι υπαλλήλων:

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
1 ΓΑΒΡΙΕΛΑΤΟΥ ΕΛΕΝΗ ΣΥΜΕΩΝ ΥΕ ΟΙΚΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ
2 ΚΟΝΤΑΚΗ ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΥΕ ΟΙΚΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ
3 ΣΦΥΡΗ ΧΑΪΔΩ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΥΕ ΟΙΚΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ
4 ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗ ΜΑΡΙΑ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕ ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ
5 ΧΟΛΕΒΑ ΜΑΡΙΑΝΘΗ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22848 Τεύχος B’ 2236/11.06.2020

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Μαΐου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 7237 (6) 
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης σαράντα 

επτά (47) υπαλλήλων που υπηρετούν στη Δ/νση 

Αλλοδαπών και Μετανάστευσης της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Κρήτης για το Α' εξάμηνο του 

έτους 2020 και έως 30/06/2020. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 3852/2010 (Α΄87) «Νέα αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύουν

β) του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-
λήλων Ν.ΠΔ.Δ.»,όπως ισχύουν

γ) του ν. 4325/2015 (Α΄47) «Εκδημοκρατισμός της Διοί-
κησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» άρθρα 28 και 28Α, όπως το τελευταίο προστέ-
θηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α΄21) «Μέτρα 
για τη επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις».

δ) της παρ. Α΄ «Αποζημίωση για εργασία καθ' υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου» του άρθρου 20 
«Αποζημίωση για εργασία καθ' υπέρβαση του υποχρεω-
τικού ωραρίου - αποζημίωση για εργασία προς συμπλή-
ρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» του ν. 4354/2015
(Α΄ 176) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 
μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» όπως ισχύουν.

ε) της παρ. 2 του άρθρου 104 «Περιορισμοί Δημοσί-
ων Υπαλλήλων» του Κεφαλαίου Δεύτερου «Υπηρεσιακή 
κατάσταση των οργάνων της Διοίκησης» του Τμήματος 
ΣΤ' «Διοίκηση» του Μέρους Τρίτου «Οργάνωση και Λει-
τουργίες της Πολιτείας» του Συντάγματος, σύμφωνα με 
τις οποίες οι κάθε είδους πρόσθετες αποδοχές ή απο-
λαβές των δημοσίων υπαλλήλων δεν μπορεί να είναι 
κατά μήνα ανώτερες από το σύνολο των αποδοχών της 
οργανικής τους θέσης'.

στ) του π.δ. 136/2010 (Α΄229) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης», όπως ισχύουν.

ζ) του π.δ. 80/2016 (Α΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων 
από τους διατάκτες», όπως ισχύουν.

2. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Κοζυράκη Μαρίας 
ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της (250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017)

3. Την υπ’ αρ. 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών (Γ.Λ.Κ.) περί παροχής οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β΄ του 
ν. 4354/2015 (Α΄ 176)

4. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών (ΦΕΚ 17/τ.Β΄/
12-01-2017, ΑΔΑ: 6Θ4ΞΗ-ΝΝ6) περί καθορισμού δικαι-
ολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπερω-
ριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία.

5. Το υπ’ αρ. ΔΥ/24-01-2020 έγγραφο της Προϊσταμέ-
νης της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης.

6. Το υπ΄ αρ. οικ. 5744/13-03-2020 τεκμηριωμένο αί-
τημα του Διατάκτη για την αμοιβή υπερωριακής απα-
σχόλησης των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Αλλοδαπών 
και Μετανάστευσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης, για το έτος 2020

7. Την αριθμ. 1292/21-05-2020 (ΑΔΑ:6ΟΦΗΟΡ1Θ-ΝΩΥ) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης της Διεύθυνσης Οικο-
νομικού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ποσού 
εξήντα χιλιάδων ευρώ (60.000,00 €),για την πληρωμή 
ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋ-
πολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2020, Φορέας 
1906 Ειδικός Φορέας 999.0300000 ΑΛΕ 2120201001 
«Αποζημίωση για υπερωριακή απασχόληση ενιαίου μι-
σθολογίου πλην εκπαιδευτικών (μόνιμοι και ΙΔΑΧ)»

8. Την ανάγκη προσφοράς υπηρεσίας λόγω των εκτά-
κτων και επειγουσών αναγκών στο πλαίσιο των ιδιαίτερων 
συνθηκών λειτουργίας της υπηρεσίας που δημιουργούν τα 
μέτρα διασποράς κατά του κορονοϊού COVΙD-19, καθώς 
και την ανάγκη προστασίας των εργαζομένων και της χο-
ρήγησης άδειας ειδικού σκοπού που δημιουργεί αυξημένο 
φόρτο εργασίας στους λοιπούς υπαλλήλους που απασχο-
λούνται, κρίνεται αναγκαίο η Δ/νση Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης να λει-
τουργεί και κατά τις απογευματινές ώρες και ως εκ τούτου 
απαιτείται κατά τις ώρες αυτές πρόσθετη και υπερωριακή 
απασχόληση του προσωπικού της, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την πρόσθετη υπερωριακή απασχόληση 
με αμοιβή, σαράντα επτά (47) υπαλλήλων (μονίμων και 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου) 
που υπηρετούν στη Διεύθυνση Αλλοδαπών και Μετανά-
στευσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης κατη-
γορίας ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ και ΥΕ, η οποία θα παραμένει ανοικτή 
πέραν του κανονικού ωραρίου κατά τις απογευματινές 
ώρες (μέχρι την 22η ώρα) των εργασίμων ημερών, λόγω 
έκτακτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών που 
προέκυψαν στο πλαίσιο των ιδιαίτερων συνθηκών λει-
τουργίας της Υπηρεσίας που δημιουργούν τα μέτρα δια-
σποράς κατά του κορονοϊού COVID-19, για το Α΄ εξάμηνο 
του έτους 2020 και έως 30-06-2020 και συγκεκριμένα 
μέχρι εκατόν (120) ώρες ανά υπάλληλο το εξάμηνο.

Για την κάλυψη της δαπάνης που θα προσκλη-
θεί έχει εγγραφεί επαρκής σχετική πίστωση (ύψους 
60.000,00€-Φορέας 1906 Ειδικός Φορέας 999.0300000 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22849Τεύχος B’ 2236/11.06.2020

ΑΛΕ 2120201001 «αποζημίωση για υπερωριακή απασχό-
ληση ενιαίου μισθολογίου πλην εκπαιδευτικών (μόνιμοι 
και ΙΔΑΧ») στον προϋπολογισμό της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης οικονομικού έτους 2020.

Με μηνιαίες αποφάσεις της Προϊσταμένης της Διεύ-
θυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης θα ορίζονται 
ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι κατά κατηγο-
ρία και μισθολογικό κλιμάκιο αυτών και οι ώρες απα-
σχόλησής τους.

Η χορήγηση της υπερωριακής αποζημίωσης για τις 
δεδουλευμένες ώρες μηνιαίως των υπάλληλων θα πραγ-
ματοποιείται μετά από βεβαίωση της Προϊσταμένης της 
Διεύθυνσης περί της υπερωριακής απασχόλησης αυτών.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευση της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 25 Μαΐου 2020

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ 

Ι

   Αριθ. Πρωτ.: 4068 ΠΕ (7)
Έγκριση της με αρ. 832/2019 Απόφασης Δημοτι-

κού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, που αφορά 

στη δημιουργία διαβάσεων πεζών επί της οδού 

Κορωναίου μπροστά από το πάρκο Θεοτοκοπού-

λου και στην ευρύτερη περιοχή μεταξύ των οδών 

Ι. Μητσοτάκη και Κορωναίου, εντός παλιάς πό-

λης Ηρακλείου.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2696/1999 (Α΄57) «Κύρωση του 

Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας», όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει σήμερα, και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α 
αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνι-
κές Προδιαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ 
σχετικά με τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης 
(πινακίδες-διαγραμμίσεις κτλ.)

2. Τις διατάξεις του ν. 3463/2006 (Α΄114) «Κύρωση του 
Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», όπως ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (87/Α΄/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει 
σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 (Α΄261) “Ρυθμίσεις 
θεμάτων μεταφορών τηλεπικοινωνιών και δημοσίων 
έργων και άλλες διατάξεις” και ειδικότερα το άρθρο 48 
αυτού.

5. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 (Α΄229) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

6. Την με αριθμ. 52907/2009 (Β΄2621) υπουργική από-
φαση αναφορικά με “Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέ-

τηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους 
των οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία 
πεζών”.

7. Την υπ’ αρ. ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 (ΦΕΚ 2302/Β/
16-09-2013) υπουργική απόφαση που αφορά στην 
“Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβά-
σεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας”.

8. Την υπ΄ αρ. Δ13/ο/1372/29-12-2017 (ΦΕΚ 85/Β/
23-01-2018) υπουργική απόφαση που αφορά στην «Έγκρι-
ση της Τεχνικής Οδηγίας για τη χρήση αναλάμποντος φω-
τεινού σηματοδότη ενός πεδίου σε διαβάσεις πεζών».

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων»

10. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 Εγκύκλιο 
του Τμήματος ΣΤ΄ της Δ/νσης Οδικών Έργων της Γενι-
κής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα “Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014”.

11. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο του 
Τμήματος ΣΤ΄ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών της 
Γενικής Δ/νσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρισμού 
με θέμα “Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 
2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 
48 του ν. 4313/2014”.

12. Το υπ΄ αρ. ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’  της Δ/νσης Οδικών Υποδομών της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Οικο-
νομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού με θέμα “Δι-
ευκρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο νομιμότητας 
Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμβουλίων που 
αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις”.

13. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
"Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης".

14. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγραφο του 
Τμήματος Ε΄ της Δ/νσης Οδικών Υποδομών της Γενικής 
Δ/νσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα “Μέτρα ρύθμι-
σης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας - 
ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)”.

15. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του 
ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α/2015) “Εκδημοκρατισμός της 
Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρο-
νική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες 
διατάξεις”.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22850 Τεύχος B’ 2236/11.06.2020

16. Την αρ. 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη ως 
Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Κρήτης 
(ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-05-2017 - ΑΔΑ: ΩΘ15465ΧΘ7-ΓΜΦ).

17. Την υπ’ αρ. οικ.8165/27-06-2017 απόφαση Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(ΑΔΑ: ΩΚΞΠΟΡ1Θ-ΘΓ8), ΦΕΚ 2247/Β΄/2017), “Ανάθεση 
άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής “με εντολή Συντονιστή” (“M.E.Σ.”) 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προ-
ϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης ...”.

18. Την υπ’ αρ. οικ. 682/17-01-2019 απόφαση Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(ΑΔΑ: Ω7ΧΧΟΡ1Θ-ΗΔΥ, ΦΕΚ288/Β/2019), με την οποία 
ανατέθηκαν στην Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού οι αρμοδιότητες του τεχνικού ελέγχου και 
έγκρισης αποφάσεων συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. 
για θέματα κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που υπάγονται 
στις διατάξεις του άρθρου 52 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999) 
και της έγκρισης μελετών για κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
έργων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 52 του 
Κ.Ο.Κ., και παρασχέθηκε στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
η εξουσιοδότηση υπογραφής με εντολή Συντονίστριας.

19. Το υπ’ αρ. 12222/13-11-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ: 4068/15-11-2019), με το οποίο δια-
βιβάζεται στην Υπηρεσία η με αρ. 832/2019 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου με την 
συνημμένη σε αυτή αλληλογραφία, ελεγμένη ως προς 
το νομότυπό της.

20. Την υπ’ αρ. 832/2019 (ΑΔΑ: Ω6ΖΤΩ0Ο-Ι9Π) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου, με την 
οποία αποφασίζεται ομόφωνα η δημιουργία πλέγματος 
διαβάσεων πεζών βόρεια του πάρκου Θεοτοκοπούλου, 
εντός παλιάς πόλης Ηρακλείου.

21. Την υπ’ αρ. 80/2019 (ΑΔΑ: 69ΣΤΩ0Ο-25Ω) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρακλείου.

22. Την υπ΄ αρ. 23339/12-03-2019 εισήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Δ/νσης Τε-
χνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

23. Το υπ’ αρ. 02/2018 (α.π. 2554/10-01-2019) πρακτικό 
της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

24. Την Τεχνική Έκθεση και το σχέδιο που αφορά στη 
δημιουργία διαβάσεων πεζών επί της οδού Κορωναίου 
μπροστά από τις εισόδους του πάρκου Θεοτοκοπούλου 
και στην ευρύτερη περιοχή μεταξύ των οδών Ι. Μητσο-
τάκη και Κορωναίου, εντός της παλιάς πόλης Ηρακλεί-
ου, όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Δ/νση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου.

25. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

26. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας στην περιοχή.

27. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και πρόσθετη δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που κα-
θορίστηκαν με την με αρ. 832/2019 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου ως εξής:

Δημιουργία διαβάσεων πεζών στις συμβολές των 
οδών:

1. Μινωταύρου και Κορωναίου
2. Ανδρεαδάκη και Κυδωνίας
3. Ανδρεαδάκη και Γ. Χρονάκη επί της οδού Ανδρε-

αδάκη
4. Επί της οδού Λογίου Δημητρίου
5. Π. Πρεβελάκη και Γ. Χρονάκη
6. Γ. Χρονάκη και Ι. Μητσοτάκη επί της οδού Γ. Χρονάκη
7. Θεοτοκοπούλου και Λυσιμ. Καλοκαιρινού επί της 

οδού Λ. Καλοκαιρινού
8. Θεοτοκοπούλου και Λ. Βύρωνα
9. Αρκολέοντος και Κορωναίου
10. Θεοτοκοπούλου και Κυδωνίας επί της οδού Θεο-

τοκοπούλου
11. Θεοτοκοπούλου και Κυδωνίας επί της οδού Θεο-

τοκοπούλου
12. Ερωτοκρίτου και Λ. Βύρωνα επί της οδού Ερωτο-

κρίτου
13. Λ. Βύρωνα και Μ. Αγκαράθου
Συγκεκριμένα σύμφωνα με την συνταχθείσα μελέτη 

να γίνει:
α. Διαγράμμιση του οδοστρώματος αποτελούμενη 

από ραβδώσεις μεγάλου πλάτους, παράλληλα προς τον 
άξονα του οδοστρώματος

β. Τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανσης (Π-21) «διά-
βαση πεζών»

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχετικό 
σχεδιάγραμμα, όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από 
τη Δ/νση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρα-
κλείου, πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα αρχεία 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και 
στην Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δή-
μου Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και 
τις προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ' όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 
των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22851Τεύχος B’ 2236/11.06.2020

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 25 Μαΐου 2020

Με εντολή 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αν. Γενική Δ/ντρια ΧΩ.ΠΕ.Π.

ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗ - ΜΑΥΡΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22852 Τεύχος B’ 2236/11.06.2020

*02022361106200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-06-12T13:16:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




